潮城综管提[2017]2号A
关于对潮州市政协第十二届一次会议
第9号提案的答复意见
蔡贵平等委员：

您们好！您们提出的《关于整治沿街商户噪音扰民的建议》悉。首先，谨对您们关心我市城市管理工作表示衷心感谢。提案指出，市区部分路段沿街商户为了招揽生意把音响设备摆放在铺外，持续播放音响，产生高分贝噪音，严重影响了附近居民的正常工作和生活，损害了我市文明形象，我局对此高度重视，就该问题协同会办单位市环保局采取相关措施，取得一定成效，现作答复如下：

一、多措并举，突出重点。在管理巡查过程中，有针对性地对占道经营导致的噪音扰民现象进行清理整治，要求沿街商户规范音响设备乱摆放，严禁使用高音喇叭招揽顾客的行为，并对商铺外设置的占道高音喇叭进行清理，对居民小区、学校、医院等周边重点路段进行重点整治，与此同时，从严查处步行街、商场门市、住宅区附近的流动摊点和店外占道经营现象，坚持“首违劝导”的原则，对噪音问题严重的占道商铺进行约谈教育，下发限期整改通知，要求商户限期自行拆除；对于不听劝阻、执意孤行的，对其商铺外设置的高音喇叭、音箱实施暂扣处罚。
二、加强宣传，强化教育。组织执法人员加强对沿街商铺“门前三包”的宣传教育工作，全面推进“门前三包”责任制落到实处。结合6月5日“世界环保日”开展宣传工作，通过多种方式，广泛宣传噪音对工作、生活、学习带来的影响和治理噪音污染的重要意义，提高沿街商户的环保意识，鼓励使用文明有效的促销形式替代采用高音喇叭广告宣传，督促沿街商户自觉服从城市管理，主动参与城市管理，自行整改错误行为，共建美好家园。着力营造“噪音扰民有人管，违法就要受惩处”的舆论氛围。同时加大对无证经营、超范围经营等行为的查处力度，避免噪音扰民的行为。
三、建章立制，及时查处。坚持领导带班，值班人员24小时在岗，保持夜间值班电话畅通，及时受理群众投诉。在节假日和上下班重点时段加强巡查频次和力度，确保各路段全覆盖，执法无死角，执法无空档。通过往返不间断式执法，及时打消商铺“你来我停，你走我继续”的不当念头，消除噪音污染。同时，我们将以此提案为契机加强同公安、环保、工商等部门联系，协同作战，合力执法，统一各部门日常互通管理信息制度，建立工作微信群，对环境卫生进行日常巡查，发现问题后，第一时间拍照上传到微信群，并通知相关职能部门及时解决，统一调度各项环境整治工作。
潮州市城市综合管理局

                            2017年6月8日
联系人：邱子铿              联系电话：2393334
抄送：市政协提案委、市府办建议提案科
2